
 
 

     

 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 1  
 

                                           
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE DE.CO AI  “BACIONI CASSANESI” E AI “CASAU CASAU 

CASSANESI” DOLCI TIPICI DI CASSANO SPINOLA – ISCRIZIONE 
NELL’APPOSITO REGISTRO DEL COMUNE  E PRESA D’ATTO 
CONCESSIONE MARCHIO “DOLCI TERRE DI NOVI” 

 
 
 
L’anno duemilaquinidici addì trentuno del mese di gennaio alle ore 10,30 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 
 
 
 

 
 
TRAVERSO Marco – Sindaco 
 
ALLIANO Giovanni– Assessore 

 
BOTTARO Luigi - Assessore 

                                                                    
                                                                           Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 

X 
 

3 

 
 
 
 
 
 
 
 

0 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor Traverso Marco – Sindaco  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 



 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- il Comune di Cassano Spinola,  ha individuato, tra propri fini istituzionali, ha  l’assunzione 
di adeguate iniziative dirette a sostenere ogni forma d’intervento culturale a sostegno del 
patrimonio di tradizioni, cognizioni ed esperienze relative alle attività riferite ai prodotti 
agroalimentari, loro confezioni, piatti tipici, sagre e manifestazioni che, per la loro tipicità 
locale, sono motivo di particolare interesse pubblico e, come tali, meritevoli di 
valorizzazione; 
- a tal riguardo, il Comune di Cassano Spinola,  anche in collaborazione con i Comuni del 
Distretto commerciale nell’area Novese, a cui ha aderito,  assume attività che, nel rispetto 
della legge, comportano l’affermazione sostanziale dei suddetti prodotti e la loro 
attuazione;  

 
Richiamata la deliberazione  del Consiglio comunale n. 22 del 29.11.2013 con cui si è 
provveduto: 
- all’ approvazione del Regolamento per la valorizzazione delle attività agro-alimentari 
strettamente legati alle tradizione del paese che costituiscono una risorsa di sicuro valore 
economico, culturale e turistico e uno strumento di promozione dell’immagine del Paese; 
- all'istituzione, presso la competente struttura comunale, di un apposito registro De. Co. 
(Denominazione Comunale), per tutti i prodotti tipici agro-alimentare segnalati e 
denominati a seguito dell’ottenimento dell’ ufficializzazione da parte delle amministrazioni 
comunali di prodotti artigianali locali; 
 
Atteso che: agli effetti del suddetto regolamento: 
- la“Denominazione Comunale” (De.Co) è indirizzata soprattutto al prodotto 
agroalimentare  tipico locale che deve essere valorizzato per una inconfutabile valenza 
identitaria. 
- l’assegnazione della DE.CO  e l’iscrizione nel relativo registro, avviene con  un’apposita 
delibera,  previa ammissione da parte della Commissione nominata dal Comune di Novi 
Ligure, ai sensi dell’art. 5 comma 3 del Regolamento comunale per la valorizzazione delle 
attività agro-alimentari tradizionali locali del Comune di Novi Ligure, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 54/2010, presieduta dal Sindaco del Comune di 
Cassano Spinola, anche ai fini dell’autorizzazione all’utilizzo  “Dolci Terre di Novi” in uno 
spirito di collaborazione tra i Comuni che hanno aderito alla convenzione per la gestione 
associata del distretto del Novese; 
 
Dato atto che: 
- il Comune di Cassano Spinola aveva inoltrato, al Comune di Novi Ligure,  richiesta di 
iscrizione  nel registro della DE.CO dei “ Bacioni Cassanesi” il cui nome deriva dalla 
produzione dei baci di dama, dolce tipico di queste  zone e “Casau Casau Cassanesi” 
denominazione dialettale di un dolce cassanese a forma di cialda semisferica ricoperta di 
cioccolato, come da notizie storiche allegate  alla presente deliberazione, prodotti tipici 
locali di particolare interesse pubblico; 
 - la Giunta Comunale  di Novi Ligure, con provvedimento n. 210 del 7.10.2014, 
accogliendo la richiesta del Comune, su parere favorevole della Commissione prevista dal 
regolamento sopra richiamato, ha deliberato di concedere il marchio “Dolci Terre di Novi” 
cosi come depositato a la C.C.I.A.A. di Alessandria, ai “Bacioni Cassanesi” e ai “Casau 
Casau Cassanesi” di cui   al relativo disciplinare allegato comprensivo delle notizie 
storiche del prodotto; 



- il Comune di Cassano Spinola, provvederà, conseguentemente, ad iscrivere il suddetto 
prodotto agroalimentare presso il proprio registro DE.CO; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Segretario comunale - Responsabile dell'Area 
Amministrativa, ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000,  
 
Dato atto che non la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in 
quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente”; 
 
Visto il D. Lgs 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi  resi in forma palese i sensi di legge  

 
DELIBERA 

 
1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
 
2. Di assegnare la Denominazione Comunale (DE.CO) nr. 1 ai “Casau Casau 
Cassanesi”,  denominazione dialettale del dolce cassanese a forma di cialda semisferica 
ricoperta di cioccolato e la Denominazione Comunale (DE.CO) nr. 2 “Bacioni 
Cassanesi”,  il cui nome deriva dalla produzione dei baci di dama, dolce tipico di queste  
zone e, come da notizie storiche, contenute nei disciplinari  di produzione, allegati  alla 
presente deliberazione, prodotti tipici locali di particolare interesse pubblico e di 
provvedere alla relativa iscrizione nell’apposito registro DE.CO istituito presso il Comune 
di Cassano Spinola; 
  
3. Di prendere atto dell’avvenuta concessione  del marchio “Dolci Terre di Novi”, con 
deliberazione Giunta comunale del Comune di Novi Ligure n.  210 del 7.10.2014 e relativo 
disciplinare allegato alla presente deliberazione; 
 
4. Di dare mandato al Responsabile del procedimento Sig.ra Paola Spinetti  per gli 
adempimenti conseguenti, dando idonea divulgazione del disposto del presente 
provvedimento e del registro  DE.CO, mediante pubblicazione sul sito istituzionale del 
Comune; 
 
5. Di dichiarare ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del D.lgs. 267/2000 
e s.m.i; 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
IL PRESIDENTE 

F.to Traverso Marco 
     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
F.to Giovanni Alliano       F.to Domenica La Pepa  
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 
designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed esonero 
da parte del Sindaco. 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno          12 FEB. 2015           all’Albo 
Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi. 
 
 Addì 12 FEB. 2015               Il Segretario Comunale 
              F.to Domenica La Pepa 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° comma, del 
TUEL 267/200. 
 
Cassano Spinola, lì 12 FEB. 2015                     Il Segretario Comunale 
                                                                                                F.to Domenica La Pepa 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì _______                                                  Il Segretario Comunale 
 
 
 
 


